weightie affairs of these nations, and the conduct of this great people, we looke upon ourselves as concerned to beg of the Lord, that he wod prosper your councels and high undertakings for the reformed religion abroad, and reformation at home. Beseeching also your highnesse, that, treading in your fathers steps, you wod goe on where he began, and answer the great expectations of the nation, in the suppression of haeresie, superstition, profanesse, and injustice, and in supporting the divine ordinances of magistracie and ministerie; in being a father to those that fear the Lord, and in making your person and government awfull in the hearts of all your people, by your appearance in the defence of those divine truths that tend to the exalting of Christ, and the quiet of these nations. And for your highness happy progress herein, you will have the prayer of

                  Y' highnesse most faithfull servts,

                           Thomas Madryn,

                           John Jones, Minister,

                           Ellis Rowlands,

                           Robt Jones, Min•,

                           David ap Robt,

                           Evan Lloyd,

                           Gruffyth Jones,

                           Robt Owen,

                           Hugh Gwynne,

                           Richard Glynne,

                           Owen Hughes,

                           William Owen,

                           Henry Glynne,

                           Owen Robert,

                           Willm Richard,

                           David Evans,

                           Thomas Owen,

                           Willm Lloyd.

            No XVII. CHARTER OF GWENWYNWYN TO THE MONKS OF STRATHMARCHEL. vol. ii. p. 380.

               OMNIBUS sanctae matrie ecclesiae filiis tam presentibus quā futuris notum sit, quod ego Wenynwyn filius Owen Kyfciliog dedi Deo et gloriosae virgini matri et Monachis de Stradmchell pro salute animae meae in liberam et quietam et perpetuam eleemosynam omnes pasturas totius provinciae quae dicitur Kyfciliog infra istos terminos, scilicet Avon Maen melyn, us{que} ad Llwyn y groes, & inde in directum us{que} ad blaen nant hannāg, & inde a nant hannang us{que} ad ejus Aber, inde us{que} ad Abernant garth branddu, & per longitudinem ipsius rivuli usque ad suum blaen, & inde indirectū us{que} ad Carneddwen, & inde us{que} ad Gobleiddie, & a Pen Gobleiddie blaen nant tylinge us{que} ad suum Aber, & inde Bache us{que} ad Aber Dyfyngwm inde per Dyfyngwm usque ad ejus ortum, & inde usque ad Relligogey & inde usque ad Rhydiol, & per Rhydiol usque ad gwrydkay & inde Rhydiol iterum usque ad Aber Kamddwr Kyfciliog & ab Aber Kamddwr Kyfciliog usque ad ejus ortum, & inde in directum usque ad blaen Einiawn, & inde per Einiawn usque ad ejus Aber, & inde per Dyfi, usque ad Aber Dulas, & inde per Dulas usque ad ejus ortum, & inde in directum usque ad Kefn y Bwlch, & inde us{que} ad blaen Llwydo, & per Llwydo us{que} ad ejus Aber, & inde Dyfi, & inde usque ad Aber Llywenith & sic per Llywenith usque